益阳溢海玻璃有限公司
宁乡市玉潭街道翡翠世家（二期）项目
“3•29”车辆伤害事故调查报告

2021年3月29日，益阳溢海玻璃有限公司货车湘HA0793运送玻璃到宁乡市玉潭街道新康社区翡翠世家（二期）项目工地时，发生一起车辆伤害事故，死亡1人。
事故发生后，依据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》及宁乡市人民政府关于生产安全事故报告和调查处理的相关规定，宁乡市人民政府成立了益阳溢海玻璃有限公司“3•29”车辆伤害事故联合调查组。事故联合调查组由秦岳坤同志（市应急管理局局长）任组长，市应急管理局、市公安局、市总工会、市交运局、市住建局、市交警大队为成员单位（调查组名单见附件1），全面负责事故调查工作。同时向市监察委发出了事故调查邀请函。事故发生单位所在地益阳市资阳区应急管理局派人参加了事故调查。2021年4月9日，长沙市安全生产委员会办公室向宁乡市人民政府发出了《长安办函﹝2021﹞23号<长沙市安全生产委员会办公室关于对玉潭街道翡翠世家小区“3·29”车辆伤害事故查处进行挂牌督办的通知>》，明确对该起事故查处实行挂牌督办。
事故联合调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，于2021年3月29日至2021年5月12日对事故进行了现场勘察（事故现场勘察报告见附件2）和调查。事故联合调查组通过现场勘察、查阅资料、搜集证据，查明了事故发生的原因和经过，认定了事故性质和责任，提出了对事故责任者的处理建议和事故防范措施。现将有关情况报告如下：
一 、事故概述
（一）事故发生时间：2021年3月29日16时37分许
（二）事故发生单位：益阳溢海玻璃有限公司
（三）事故发生地点：宁乡市玉潭街道新康社区翡翠世家（二期）项目工地西边主地下停车场出入口通道内。（事故现场示意图见附件3）
（四）事故类别：一般车辆伤害事故
（五）事故伤亡情况：死亡1人（伤亡人员情况表见附件4）
（六）事故直接经济损失：114万元（直接经济损失统计表见附件5）
二、基本情况
（一）事故发生单位基本概况
[bookmark: _GoBack]益阳溢海玻璃有限公司是一家有限责任公司，成立于2013年1月，由刘溢和刘洋2人共同投资，刘溢占股90%，刘洋占股10%。公司注册地位于益阳市资阳区长春工业园，经营范围包括玻璃的加工、装饰、安装，玻璃原片批发及普通货物道路运输，金属材料加工及销售等。刘溢是公司法定代表人、总经理，负责公司全面工作，李杨是副总经理，协助刘溢负责日常管理工作及安全生产，厂长李红勋负责车间玻璃加工及车间内安全管理，股东刘洋未参与公司管理。公司下设制作组、发货组、财务部、行政部、客服部等部门，共有从业人员30来人。公司办理了道路运输经营许可证（证号湘交运管许可益字430902201****号），有效期至2020年10月10日。公司名下登记注册的货车有3台，实际从事运输的只有湘HA0793和湘HQG133两台，公司货运驾驶员是李杰光和胡伟强。
（二）肇事车辆和驾驶人情况
1、车辆情况。湘HA0793货车是一辆红色的解放牌中型栏板货车。车辆型号CA1100P40K2L5****，车辆识别代码LFNA0LJJXHAM2****，发动机号BC09131420，外廓尺寸7995mm×2380mm×2495mm，总质量9800kg，整备质量5110kg，核定载质量4495 kg。车辆注册日期2018年1月12日，登记所有人为益阳溢海玻璃有限公司。该车办理了道路运输证，应在2021年1月前进行年审，但逾期未年审。车辆进行了机动车辆检验，检验有效期至2022年1月31日，车辆保险有效期止于2022年2月27日。
2、驾驶员情况。事故发生时湘HA0793货车驾驶员是李杰光。李杰光，男，51岁，汉族，户籍地址湖南省益阳市资阳区香铺仑乡坪甲村肖家村村民组。李杰光2018年到益阳溢海玻璃有限公司担任货车驾驶员，持有机动车驾驶证，准驾车型A2D，驾驶证号43230119700208****，有效期始于2015年3月12日，止于2025年3月12日。李杰光2014年7月7日取得道路运输从业资格证，有效期至2026年7月6日。
（三）相关单位基本概况
1、长沙玉潭建筑安装有限公司。长沙玉潭建筑安装有限公司成立于1990年2月16日，注册地位于宁乡市城郊街道罗宦社区(东方现代城南苑二区)6栋401室，法定代表人为肖湘。主要经营范围包括建筑工程施工总承包；市政公用工程施工总承包；建筑装修装饰工程专业承包等。长沙玉潭建筑安装有限公司是翡翠世家（二期）项目的建筑施工总承包单位。
2、湖南溢海节能门窗有限公司。湖南溢海节能门窗有限公司成立于2018年1月29日，注册地位于湖南省益阳市资阳区长春工业园接城堤村1幢101室，法定代表人詹武。公司主要的经营业务是金属加工和铝合金门窗安装。公司由詹武投资，属自然人独资企业。公司主要管理人员是詹武和胡尚武，詹武负责业务联系，胡尚武负责生产管理，现有固定从业人员20人。2019年11月湖南溢海节能门窗有限公司承包了翡翠世家（二期）项目的铝合金门窗安装业务。
3、湖南戎威物业管理服务有限公司。湖南戎威物业管理服务有限公司成立于2018年4月26日，注册地位于宁乡经开区城郊街道梅家田社区东沩南路68号(梅兰景园)，法定代表人陈建凯，经营范围包括物业管理；停车场运营管理；物业清洁、维护等。公司目前承包的物业服务项目只有翡翠世家（二期）小区物业。
（四）建设项目及事故地点概况
1、建设项目概况。宁乡市玉潭街道新康社区翡翠世家项目由湖南盈兴地产发展有限公司开发，分两期，一期是时代广场，二期是翡翠世家（又称翡翠世家住宅小区）。翡翠世家（二期）项目建筑施工总承包单位是长沙玉潭建筑安装有限公司，监理单位是湖南天福项目管理有限公司。翡翠世家（二期）项目2018年开始施工，共9栋，总建筑面积19.8万平方米。到事故发生时，该项目主体已完工，正在进行装饰及附属设施建设。
2019年11月长沙玉潭建筑安装有限公司将小区9栋房屋约10000平方米铝合金门窗安装工程发包给了湖南溢海节能门窗有限公司。门窗安装所需玻璃，由湖南溢海节能门窗有限公司从益阳溢海玻璃有限公司采购。事故发生时，铝合金门窗安装完成了约工程总量的80%。
2020年12月25日，翡翠世家（二期）项目开发商湖南盈兴地产发展有限公司与湖南戎威物业管理服务有限公司签订了《前期物业服务合同》，由湖南戎威物业管理服务有限公司前期介入物业管理。湖南戎威物业管理服务有限公司在翡翠世家小区设立了物业服务中心，服务中心经理王尧林，保安主管许立新，工程主管王强，客服主管王建勇，保洁主管孟爱军，现有员工30名。但该建设项目没有完工，湖南盈兴地产发展有限公司、长沙玉潭建筑安装有限公司未将小区设备设施及相关资料移交给湖南戎威物业管理服务有限公司。湖南戎威物业管理服务有限公司尚未正式接管，只协助进行小区门口守卫、小区设备设施的跟进和整改等。翡翠世家（二期）项目现场的统一管理仍由长沙玉潭建筑安装有限公司负责。
2、事故地点概况。事故发生在翡翠世家（二期）项目工地。该项目正在建设中，未交房入住，除施工车辆外，不允许其他车辆进出，属于封闭施工场地。事故地点在西边主地下停车场出入口的通道内。小区有三个地下停车场出入口可以进入车辆，除事发生的西边主地下停车场出入口外，其他出入口由施工方暂时封闭。事发的出入口通道斜坡长35米，坡度约9度，事发时尚未设置限高等警示标志。该通道整体为混凝土框剪结构，通道顶上依次布置有3根主混凝土梁，每两根主混凝土梁之间布置两根辅梁，辅梁离地比主梁离地高，每两根梁之间都安装有消防喷淋水管，通道地面刷完油漆不足10天。湘HA0793货车车顶被第2根主梁与第2根辅梁之间的消防喷淋水管卡住。按原设计方案，第3根主梁离地面距离是2478mm，实际离地距离约2.52米，卡住车头的消防喷淋水管距通道地面约2.49米。事故车辆湘HA0793货车停在通道出口方向的左边坡道上，车头朝小区出口方向，距出口约28米，属逆行上坡。车厢内安装有7组用于放置玻璃的铁架，在第二组铁架的后上方是通道顶板上从里往外数的第3根混凝土梁，混凝土梁下方朝通道外的侧面有刮擦痕迹。吴海涛躺在停车场出口通道地上靠车辆左后轮位置。车辆货厢左边靠驾驶室位置有明显血迹。
（五）安全生产管理情况
1、益阳溢海玻璃有限公司安全管理情况。益阳溢海玻璃有限公司成立了安全生产领导机构，明确刘溢为公司安全生产委员会主任，李杨为副主任，曹晓红、彭军、曹坤庚、廖志红、何志良等为成员。公司明确刘溢是安全生产第一责任人，对公司安全生产工作负全面责任。曹坤庚为公司兼职安全员。公司建立了安全生产责任制，制定了安全生产管理制度和部分安全操作规程。
通过调查发现，益阳溢海玻璃有限公司安全生产主体责任落实不到位，安全生产管理存在严重漏洞。一是安全生产责任制落实不到位。公司虽然制定了安全生产责任制，但2020年公司与内部部门签订的责任书中公司主要负责人“刘溢”及部门负责人“曹坤庚”、“李杨”等人的签名为公司文员及第三方安全技术咨询公司人员代签。2021年，公司还未与内部部门签订安全生产责任书。2020年3月的安全生产责任制考核记录中被考核人和考核人员签名也不是其本人签名，主要是为应付应急管理等相关部门的安全生产检查。安全生产责任制流于形式，未落实到位。二是未按要求对吴海涛、李杰光、晏领教、胡伟强等从业人员进行安全生产教育和培训，公司从业人员安全意识淡薄，安全知识缺乏。益阳溢海玻璃有限公司未按安全生产法律法规和公司安全教育培训管理制度要求对从业人员进行安全生产教育和培训。2020年，仅在3月3日组织对从业人员进行了1次安全生产教育和培训，且未进行安全生产知识的考试和考核。驾驶员胡伟强等新上岗从业人员未参加过公司的安全生产教育和培训。2021年尚未开展安全生产教育和培训，也未制定年度安全生产教育和培训计划。三是公司未按要求开展事故隐患排查治理，未采取有效的技术和管理措施，及时发现并消除车辆伤害等事故的隐患。公司隐患排查治理情况只记录到2020年3月份，且没有对车辆驾驶和玻璃装卸方面存在的事故隐患进行排查。四是公司交通运输安全管理存在严重漏洞。公司办理了道路运输经营许可证，但已于2020年10月10日到期，没有及时延期，道路运输证应在2021年1月前进行年审，但逾期未年审；公司主要负责人和安全生产管理人员没有参加过道路运输企业安全生产知识和管理能力培训和考核，未取得相应安全生产知识和管理能力考核合格证；公司货车湘HA0793行驶证上标明的核定载质量是4.495吨，但事故发生当天所载货物质量约12吨；公司未组织制定车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程。五是公司主要负责人刘溢及安全生产管理人员李杨、曹坤庚等人未依法履行安全生产管理职责，未认真落实安全生产责任制，未认真组织实施对从业人员的安全生产教育和培训，未组织制定车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程，未及时督促检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。
2、事故现场安全管理情况。长沙玉潭建筑安装有限公司在翡翠世家（二期）项目设立了项目部，项目经理言建枚。项目部建立了安全生产责任制，制定了安全生产管理制度和相关安全操作规程。长沙玉潭建筑安装有限公司对建设项目现场进行统一的安全生产管理。因项目建设快完工，事故发生时，项目经理言建枚、总工潘建光、材料部主管张巍、安全员王朋民等人员在施工现场进行管理。长沙玉潭建筑安装有限公司将铝合金门窗安装工程发包给湖南溢海节能门窗有限公司时，与该公司签订了《建设工程分包安全管理协议》，明确了各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施。2019年11月开始，益阳溢海玻璃有限公司就通过货车运送玻璃进入翡翠世家（二期）项目工地并负责卸货，与长沙玉潭建筑安装有限公司存在在同一作业区域内进行可能危及对方安全生产的经营活动，但长沙玉潭建筑安装有限公司未与益阳溢海玻璃有限公司签订安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，且对益阳溢海玻璃有限公司在现场作业的安全生产工作统一协调、管理不到位，未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底，未及时告知事发的出入口通道内地面刚刷完油漆不足10天，地面光滑，通道顶上新安装了消防喷淋水管，通道内有效通行高度降低等问题。长沙玉潭建筑安装有限公司未在事发的出入口通道外设置限高等安全警示标志。
湖南溢海节能门窗有限公司向益阳溢海玻璃有限公司采购玻璃，并要求其运送到项目工地时，只有口头约定，没有签订采购合同或安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责。对翡翠世家（二期）项目施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位，未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底，事发当天也没有按要求履行玻璃交接手续，未对吴海涛、李杰光、晏领教的运输和装卸作业安全进行统一管理。
2019年11月开始，益阳溢海玻璃有限公司就开始用货车运送玻璃到翡翠世家（二期）项目工地，并负责卸货。但到事故发生前，湘HA0793货车已经运送玻璃到该工地有30余次，刘溢、李杨、曹坤庚等人未到该工地进行过安全生产检查，及时消除车辆伤害事故隐患。
三、事故发生经过及应急处置情况
（一）事故发生经过
2021年3月29上午8时许，李杰光驾驶湘HA0793货车从益阳溢海玻璃有限公司出发，准备将约12吨玻璃送往宁乡市玉潭街道新康社区翡翠世家（二期）项目工地，随车装卸工吴海涛、晏领教2人。9时许，湘HA0793货车到达长常高速宁乡大道出口。车辆在宁乡大道行驶了约4公里，正在进行执法巡察的宁乡市交通运输局执法人员对该车进行执法检查，并将车辆带到了宁乡市交运局菁华铺超限检测站。经检测，湘HA0793货车车货总质量约17吨，未超过公路货运车辆超限超载两轴车总质量18吨限值的规定。但该车道路运输证应2021年1月前进行年审，逾期未年审。宁乡市交通运输局执法人员夏建军、喻胜明以湘HA0793未按规定的周期和频次进行综合性能检测和技术等级评定，违反了《道路运输车辆技术管理规定》第二十条第（三）的规定，依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十七条第二款的规定，对其车辆道路运输证进行了先行登记保存，出具了先行登记保存证据决定书，将湘HA0793道路运输证暂时保存在宁乡市交运局菁华铺超限检测站。11时30分许，车辆被放行。李杰光驾驶湘HA0793货车到达翡翠世家（二期）项目工地时，已经是中午12时许。3人在附近吃完中餐后，12时57分，李杰光驾驶湘HA0793货车到达翡翠世家小区西边的地下停车场出入口。湖南戎威物业管理服务有限公司保安班长王海祥及门口岗亭保安拦住车辆进行检查，并联系了长沙玉潭建筑安装有限公司材料部主管张巍。张巍未考虑到进入地下停车场的出入口通道内地面刚刷完油漆不久，地面光滑，及通道顶上新安装了消防喷淋水管，通道内有效通行高度降低等问题，同意湘HA0793货车从该出入口进入地下停车场。车辆进入地下停车场后，李杰光电话联系了湖南溢海节能门窗有限公司现场管理人员胡尚武，3人开始将车上玻璃卸到地下停车场内。14时许，车内玻璃卸下约50%，李杰光离开现场，坐出租车到宁乡市交运局菁华铺超限检测站处理湘HA0793货车道路运输证暂扣问题。15时30分许，吴海涛、晏领教2人卸完玻璃后到翡翠世家小区西边的地下停车场出入口外前坪休息，并电话联系了李杰光。李杰光16时30分返回到翡翠世家小区，走路从翡翠世家小区西边地下停车场出入口进入到地下停车场，吴海涛跟着李杰光也来到地下停车场。晏领教则留在翡翠世家小区西边地下停车场出入口外等湘HA0793货车出来。李杰光驾驶湘HA0793货车准备从翡翠世家小区西边地下停车场出入口驶出。吴海涛没有上车，步行跟随车辆后面，帮助察看车辆是否会碰到地下停车场顶上的管道等突出物。16时35分许，车辆到达地下停车场出口上坡通道的门口，因通道右边放置几个油漆桶，李杰光往左打方向，使车辆靠通道左边上行。刚行驶几米，车辆货厢内放玻璃的铁架绊到通道左边挂在消防水管上的电缆。李杰光下车察看情况，跟随在车后的吴海涛主动爬到车厢内去拿开电缆，并要李杰光继续开车。李杰光进入驾驶室内，继续驾驶车辆，准备前行。李杰光一档起步，边加油边松手刹，刚起步走几米，车辆被顶上消防水管卡阻碍，因地面打滑，车辆往后退了一下。车辆往后退时，站在车辆货厢内的吴海涛躲避不及时，被靠驾驶室边的货厢栏板和通道顶上的混凝土混凝土梁挤压，严重受伤。
（二）事故应急处置情况
李杰光听到碰撞的响声，喊了吴海涛一声，没有听到回应，就下车辆察看情况，发现吴海涛被车厢靠驾驶室边的栏板和通道上方的混凝土梁卡住，头颈部流血。李杰光马上到驾驶室踩了一油门踏板，使车辆往前移动了一下，吴海涛倒在车厢左边栏板上，头伸出了车厢，脚在车厢里。李杰光连忙扶住吴海涛并将其拖下车放置在货车左后轮位置地面上，就跑到出口外叫晏领教及保安等人，晏领教立即赶到现场。16时40分，正在门口岗亭内值班的王海祥，听到通道内传来一声大的响声，立即跑出来，察看情况。王海祥看到了受伤的吴海涛及现场的李杰光和晏领教。16时41分，王海祥用手机拨打“120”急救电话和“122”交通事故报警电话，并联系了物业经理王尧林。李杰光电话向益阳溢海玻璃有限公司负责人刘溢报告了相关情况。长沙玉潭建筑安装有限公司南熹等人听到消息后马上赶到了现场。物业保安拿来了棉纱等医疗用品，为吴海涛进行了包扎及止血。16时59分，“120”急救车赶到现场。17时3分，宁乡市交警大队民警赶到到现场。“120”急救车随车医生确认吴海涛已无生命体征。宁乡市交警大队民警经初步勘查后，认为是一起封闭施工场地内的事故，将相关情况通报了宁乡市应急管理局。宁乡市应急管理局执法人员于18时许赶到了现场进行调查。随后，受害者吴海涛被送到宁乡市殡仪馆，宁乡市玉潭街道组织相关单位和受害者家属进行善后协调。
（三）伤亡人员情况
吴海涛，男，44岁，户籍地为湖南省益阳市资阳区茈湖口镇三合垸村第三村民组，系益阳溢海玻璃有限公司装卸工。
（四）法医鉴定结论
受宁乡市应急管理局委托，湖南迪安司法鉴定中心对死者吴海涛的尸体进行了司法鉴定并出具了湘迪安司鉴中心[2021]病鉴字第119号司法鉴定意见书。鉴定意见为死者吴海涛因车辆与横梁挤压致头颈开放性损伤，符合颈总动、静脉破裂大出血而急性死亡的特征。
四、事故原因及性质
（一）直接原因
1、停车场的出入口通道内地面刚刷完油漆不足10天，地面光滑，通道顶上新安装了消防喷淋水管，通道内有效通行高度最低处仅约2.49米，而湘HA0793货车高度为2.495米，车辆在通道内行驶时被阻，导致打滑后退。
2、李杰光、吴海涛安全意识淡薄，冒险作业。吴海涛冒险进入湘HA0793货车车厢内。李杰光未认真察看现场情况，未及时制止吴海涛冒险行为，车辆重新起步时，车辆被出入口通道顶上消防喷淋水管阻碍，因地面光滑，车辆后退，导致站在车厢内的吴海涛躲避不及，被货厢栏板和通道顶上的混凝土梁挤压致死。
（二）间接原因
1、益阳溢海玻璃有限公司未依法履行企业安全生产管理主体责任，安全生产管理存在严重漏洞。一是安全生产责任制流于形式，落实不到位。二是未按要求对吴海涛、李杰光、晏领教、胡伟强等从业人员进行安全生产教育和培训，从业人员安全意识淡薄，安全知识缺乏。三是未按要求开展事故隐患排查治理，未采取有效的技术和管理措施，及时发现并消除车辆伤害等事故的隐患。四是交通运输安全管理存在严重漏洞。道路运输经营许可证到期，没有及时延期，湘HA0793货车道路运输证应在2021年1月前进行审验，但逾期未审验；公司主要负责人和安全生产管理人员没有参加过道路运输企业安全生产知识和管理能力培训和考核，未取得相应安全生产知识和管理能力考核合格证；公司湘HA0793货车超核定载质量运输；未组织制定车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程。五是主要负责人刘溢及安全生产管理人员李杨、曹坤庚等人未依法履行安全生产管理职责。
2、现场安全管理不到位。一是长沙玉潭建筑安装有限公司对翡翠世家（二期）项目建设施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。与益阳溢海玻璃有限公司存在在同一作业区域内进行可能危及对方安全生产的经营活动，但未与益阳溢海玻璃有限公司签订安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教等进行安全生产教育和培训及安全交底，未及时告知事发的出入口通道内地面刚刷完油漆不足10天，地面光滑，通道顶上新安装了消防喷淋水管，通道内有效通行高度降低等问题。未在事发的出入口通道外设置限高等警示标志。二是湖南溢海节能门窗有限公司对翡翠世家（二期）项目施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。向益阳溢海玻璃有限公司采购玻玻璃时，没有签订采购合同或安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责，未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底，事发当天也没有按要求履行玻璃交接手续，未对吴海涛、李杰光、晏领教的运输和装卸作业安全作业进行统一管理。三是益阳溢海玻璃有限公司对在翡翠世家（二期）项目的车辆运输和装卸安全管理不到位。
（三）事故性质
经调查认定，益阳溢海玻璃有限公司“3·29”车辆伤害事故是一起一般生产安全责任事故。
五、对事故有关责任人员和单位的处理建议
（一）建议不再追究责任的人员
吴海涛，益阳溢海玻璃有限公司装卸工。吴海涛忽视安全，冒险站在行驶中的湘HA0793货车车厢内，车辆后退时躲避不及时，被货厢栏板和通道顶上的混凝土梁挤压致死，对事故发生负有直接责任。鉴于其已死亡，建议不再追究。
（二）建议由应急管理部门依法处理的单位和个人
1、益阳溢海玻璃有限公司。安全生产责任制落实不到位；未按要求对吴海涛、李杰光、晏领教、胡伟强等从业人员进行安全生产教育和培训；未按要求开展事故隐患排查治理，未采取有效的技术和管理措施，及时发现并消除车辆伤害等事故的隐患；主要负责人和安全生产管理人员未经负有安全生产监督管理职责的部门考核，并取得相应安全生产知识和管理能力考核合格证。其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第十九条第二款，第二十五第一款、第三十八条第一款、第二十四条第二款的规定，对本次事故发生负有责任。建议由宁乡市应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项的规定，给予益阳溢海玻璃有限公司罚款的行政处罚。
2、刘溢，男，35岁，益阳溢海玻璃有限公司法定代表人，总经理。作为公司主要负责人，未依法履行安全生产管理职责，未建立、健全本单位的安全生产责任制；未组织制定本单位车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程；未组织制定并实施本单位的安全生产教育和培训计划；未督促、检查本单位安全生产工作，及时消除车辆伤害的事故隐患。其行为违反了《中华人民共和国安全安全生产法》第十八条第（一）项、（二）项、（三）项、第（五）项的规定，对本次事故发生负有主要领导责任。建议由宁乡市应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第（一）项的规定，给刘溢罚款的行政处罚。
（三）建议由住建部门依法处理的单位
1、长沙玉潭建筑安装有限公司。对翡翠世家（二期）项目建设施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。未与在同一作业区域进行生产作业的益阳溢海玻璃有限公司签订安全生产管理协议；未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底；未在事发的出入口通道外设置限高等警示标志。建议由宁乡市住建局依法对长沙玉潭建筑安装有限公司进行处理。
2、湖南溢海节能门窗有限公司。对翡翠世家（二期）项目施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。向益阳溢海玻璃有限公司采购玻玻璃时，没有签订采购合同或安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责；未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底；事发当天也没有按要求履行玻璃交接手续，未对车辆运输和装卸作业安全作业进行统一管理。建议由宁乡市住建局依法对湖南溢海节能门窗有限公司进行处理。
（四）建议按企业内部规章制度处理的人员
1、李杰光，男，51岁，益阳溢海玻璃有限公司驾驶员。李杰光未认真察看现场情况，未及时制止吴海涛冒险进入车辆货厢内的行为，驾驶车辆时，车辆被出入口通道顶上消防水管阻碍，因地面光滑，车辆后退，导致站在车厢内的吴海涛躲避不及时，被货厢栏板和通道顶上的混凝土梁挤压致死。对事故发生负有直接责任，建议由益阳溢海玻璃有限公司依据企业内部规章制度处理。
2、李杨，男，35岁，益阳溢海玻璃有限公司副总经理、公司安全生产委员副主任，协助刘溢进行日常管理及安全生产管理。未依法履行安全生产管理职责，未组织或参与制定本单位车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程；未组织和落实本单位从业人员的安全生产教育和培训；未督促、检查本单位安全生产工作，及时消除车辆伤害的事故隐患。对本次事故发生负有领导责任。建议由益阳溢海玻璃有限公司依据企业内部规章制度处理。
3、曹坤庚，男，53岁，益阳溢海玻璃有限公司发货组负责人，公司兼职安全员。未依法履行安全生产管理职责，未组织或参与制定本单位车辆安全驾驶和货物安全装卸方面的安全生产管理制度和相关安全操作规程；未组织和落实本单位从业人员的安全生产教育和培训；未督促、检查本单位安全生产工作，及时消除车辆伤害的事故隐患。对本次事故发生负有安全管理责任。建议由益阳溢海玻璃有限公司依据企业内部规章制度处理。
4、言建枚，女，48岁，长沙玉潭建筑安装有限公司翡翠世家（二期）项目经理。未认真履行安全生产管理职责，对翡翠世家（二期）项目建设施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。未督促或组织与在同一作业区域进行生产作业的益阳溢海玻璃有限公司签订安全生产管理协议；未督促或组织对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底。对本次事故发生负有领导责任。建议由长沙玉潭建筑安装有限公司依据企业内部规章制度处理。
5、王朋民，男，57岁，长沙玉潭建筑安装有限公司翡翠世家（二期）项目施工现场安全员。未认真履行安全生产管理职责，对翡翠世家（二期）项目建设施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。未督促或组织与在同一作业区域进行生产作业的益阳溢海玻璃有限公司签订安全生产管理协议；未督促或组织对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底；未及时发现并改正事发出入口门口未设置限高等安全警示标志的问题。对本次事故发生负有现场安全管理责任。建议由长沙玉潭建筑安装有限公司依据企业内部规章制度处理。
6、张巍，男，33岁，长沙玉潭建筑安装有限公司翡翠世家（二期）项目材料部主管。湖南戎威物业管理服务有限公司保安拦住湘HA0793货车，请示张巍是否能放行时。张巍未考虑到进入地下停车场的出入口通道内地面刚刷完油漆不足10天，地面光滑，及通道顶上新安装了消防喷淋水管，通道内有效通行高度降低等问题，同意湘HA0793货车从事发出入口进入地下停车场。对本次事故发生负有现场安全管理责任。建议由长沙玉潭建筑安装有限公司依据企业内部规章制度处理。
7、胡尚武，男，31岁，湖南溢海节能门窗有限公司翡翠世家（二期）项目现场负责人。未认真履行安全生产管理职责，对翡翠世家（二期）项目建设施工现场的安全生产工作统一协调、管理不到位。未督促或组织与益阳溢海玻璃有限公司签订采购合同或安全生产管理协议来明确各自的安全生产管理职责；未对进入翡翠世家（二期）项目工地作业的吴海涛、李杰光、晏领教进行安全生产教育和培训及安全交底；事发当天没有按要求履行玻璃交接手续，未对车辆运输和装卸作业安全进行统一管理。对本次事故发生负有现场安全管理责任。建议由湖南溢海节能门窗有限公司依据企业内部规章制度处理。
（六）关于安全监管问题
本次事故的主要原因是益阳溢海玻璃有限公司员李杰光、吴海涛冒险作业，益阳溢海玻璃有限公司安全生产主体责任落实不到位，安全生产管理存在严重漏洞造成的。对益阳溢海玻璃有限公司负有安全监管职责的部门履行安全生产监管职责情况的问题，建议移送益阳市资阳区安委会。由益阳市资阳区安委会督促、协调有关部门依法调查处理。
（七）关于宁乡市交运局的执法检查问题
宁乡市交运局2021年3月29日对湘HA0793货车的执法检查和处置，是否合符交通运输行政执法的有关规定，建议由宁乡市交运局另案调查处理。
六、防范措施
有关各方要汲取“3·29”车辆伤害事故的深刻教训，认真分析事故发生原因，深入进行生产安全事故隐患排查治理。具体要落实如下防范措施：
1、益阳溢海玻璃有限公司要依法落实安全生产主体责任，切实提高安全生产管理水平。一是要建立相应机制，加强对安全生产责任制落实情况的监督考核，保证安全生产责任制的落实。二是主要负责人和安全生产管理人员的安全生产知识和管理能力要经负有安全生产监督管理职责部门的考核，取得相应考核合格证。三是要加强对从业人员的安全生产教育和培训，切实提高从业人员的安全生产意识和安全生产知识能力。四是要加强事故隐患排查力度，采取技术、管理措施及时发现并消除各类事故隐患。五是主要负责人和安全生产管理人员要依法切实履行安全生产管理职责，认真督促、检查本单位安全生产工作，及时排查生产安全事故隐患。
2、长沙玉潭建筑安装有限公司和湖南溢海节能门窗有限公司要加强项目施工现场安全管理。两个以上生产经营单位在同一作业区域进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，应当签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调。将生产经营项目发包给其他单位的，应当签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同中约定各自的安全生产管理职责；生产经营单位对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题，应当及时督促整改。
3、负有安全监管责任的部门要认真履行安全生产监管职责，严格督促相关生产经营单位履行安全生产主体责任。要加强对益阳溢海玻璃有限公司安全生产监管，督促其认真落实公司安全生产责任制，加强对从业人员的安全生产教育和培训，全面开展事故隐患排查治理，采取有效的技术和管理措施，及时发现并消除各类事故的隐患，特别是督促公司加强交通运输方面的安全生产管理。要对本次事故暴露出的问题举一反三，加强对两个以上生产经营单位在同一作业区域进行生产经营活动的行为和生产经营单位将经营项目、设备安装等发包给其他单位的行为进行安全监管，督促相关方签订专门的安全生产管理协议，明确专人进行安全检查与协调，加强现场安全管理。
调查组成员签名：

附件：1、附件1 事故调查组名单
      2、附件2 现场勘查报告
      3、附件3 现场示意图
      4、附件4 伤亡人员情况表
      5、附件5 直接经济损失统计表

              宁乡市人民政府益阳溢海玻璃有限公司
                 “3•29”车辆伤害事故调查组
                      2021年5月18日
1